К делу № 1 - 508/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2018 года 

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Бережинской Е.Е.

с участием секретаря судебного заседания Безуглой В.А.

государственного обвинителя Глущенко А.А.

подсудимого ФИО1

защитника Писанкова М.С. ордер №, уд. №

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

22.03.2018, около 15 часов 00 минут, ФИО1 с помощью мобильного телефона по средствам сети «Интернет» связался с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого выделен материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, и заказал наркотическое вещество, после чего прибыл по указанному в смс-сообщении адресу: 

<

адрес>, где под лавочкой, незаконно приобрел фольгированный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет темного цвета с комкообразным веществом бежевого цвета, которое ФИО1 положил в правый карман джинсовых брюк, одетых на нем, где незаконно хранил до момента обнаружения его сотрудниками.

22.03.2018 года, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане джинсовых брюк надетых на ФИО1, обнаружен и изъят сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакетик темного цвета с комкообразным веществом бежевого цвета, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,24 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, вступившие в силу с 01.01.2013 г., является значительным размером, для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

В связи с признанием подсудимым своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимого как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере по ч. 1 ст. 228 УК РФ, квалифицированы верно.

Кроме того, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, являющегося преступлением небольшой тяжести, личность подсудимого, ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание судом не установлено. 

Суд так же учитывает признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, его отношение к совершенному преступлению, и конкретные обстоятельства дела.

С учетом изложенного, суд считает, что цели наказания будут достигнуты без изоляции подсудимого от общества, наказание возможно назначить в виде штрафа в доход государства. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303,304,307,308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО1, и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: наркотические вещества и иные предметы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (ПО) УМВД РФ по г. Краснодару по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток. 

Председательствующий: подпись 

Копия верна: Судья 

Секретарь: